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कर-मुक्त प ूंजी लाभ

 ‘प ूंजी लाभ’ शीर्षक के अूंतर्षत प ूंजी लाभ धारा-54, 54B,

54D, 54EC, 54F, 54G, 54GA के अूंतर्षत कुछ निनित

दशाओूं में करदाता द्वारा निधाषररत शतें प री करिे पर कर-

मुक्त हो सकता है।

By-Dr. Ravi Agarwal



ररहायशी मकान के हस्ाूंतरण पर प ूंजी लाभ

(धारा-54)
1. यह धारा एक व्यक्तक्त एवूं नहूंद अनवभानजत पररवार (HUF) पर

लार् होती है।

2. ‘मकाि सम्पनत से आय’ शीर्षक में कर योग्य ररहायशी मकाि

सूंपनि के हस्ाूंतरण से होिे वाले दीर्षकालीि प ूंजी लाभ पर लार् 

होती है।

3.करदाता द्वारा िया ररहायशी मकाि निधाषररत अवनध में प्राप्त नकया

जािा चानहए।

By-Dr. Ravi Agarwal



ररहायशी मकान के हस्ाूंतरण पर प ूंजी लाभ

(धारा-54)
4. िये ररहायशी भवि का क्रय हस्ाूंतरण की नतनि से 1 वर्ष प वष

या दो वर्ष के अूंदर कर लेिा चानहए अिवा िये ररहायशी

मकाि का निमाषण हस्ाूंतरण की नतनि से 3 वर्ष के अूंदर प रा

करा लेिा चानहए।

5. िये ररहायशी मकाि के क्रय या निमाषण में नवनियोर् की र्यी

वास्नवक रानश या प ूंजी लाभ जो दोिोूं में कम हो कर मुक्त

होता है।

By-Dr. Ravi Agarwal



कृषि भ षम के हस्ाूंतरण से प ूंजी लाभ

(धारा-54 B)

1. यह धारा एक व्यक्तक्त एवूं नहूंद अनवभानजत पररवार (HUF)

पर लार् होती है।

2. शहरी के्षत्र में क्तथित ऐसी कृनर् भ नम जोनक हस्ाूंतरण की नतनि

से प वष के 2 वर्ों तक कृनर् कायष में प्रयुक्त हो रही हो, के

हस्ाूंतरण से होिे वाले अल्पकालीि या दीर्षकालीि प ूंजी लाभ

पर लार् होती है।

By-Dr. Ravi Agarwal



कृषि भ षम के हस्ाूंतरण से प ूंजी लाभ

(धारा-54 B)
3. करदाता द्वारा कृनर् भ नम के हस्ाूंतरण की नतनि से 2 वर्ष के

अूंदर ियी कृनर् भ नम क्रय कर लेिी चानहए।

4. ियी कृनर् भ नम को प्राप्तकरिे की वास्नवक लार्त या

प ूंजी लाभ जो दोिोूं में कम हो कर मुक्त होता है।

By-Dr. Ravi Agarwal



औद्योषिक भ षम या भवन के अषनवायय

अषधग्रहण से होने वाला प ूंजी लाभ

(धारा-54 D)

1. यह धारा सभी करदाताओूं पर लार् होती है।

2. ऐसे औद्योनर्क भ नम व भवि जोनक हस्ाूंतरण की नतनि से

प वष के 2 वर्ों तक औद्योनर्क उपक्रम में प्रयुक्त हो रहे होूं,

के अनिवायष अनधग्रहण से होिे वाले अल्पकालीि या

दीर्षकालीि प ूंजी लाभ पर लार् होती है।

By-Dr. Ravi Agarwal



औद्योषिक भ षम या भवन के अषनवायय

अषधग्रहण से होने वाला प ूंजी लाभ

(धारा-54 D)

3. करदाता द्वारा औद्योनर्क भ नम के हस्ाूंतरण से 3 वर्ष के

अूंदर ियी औद्योनर्क भ नम या भवि प्राप्त कर नलया जािा

चानहए।

4. िवीि औद्योनर्क भ नम व भवि को प्राप्त करिे की वास्नवक

लार्त या प ूंजी लाभ की धिरानश जो दोिोूं में कम हो कर मुक्त

होती है।

By-Dr. Ravi Agarwal



दीर्यकालीन प ूंजी लाभको षवषशष्ट बाूंड में

षवषनयोि करना धारा-(54 EC)
1. यह धारा सभी करदाताओूं पर लार् होती है।

2. भ नम व भवि के हस्ाूंतरण से होिे वाले दीर्षकालीि प ूंजी

लाभ पर लार् होती है।

3. करदाता द्वारा निधाषररत अवनध में नवनशष्ट बाूंड में नवनियोर्

नकया जािा चानहए।

By-Dr. Ravi Agarwal



दीर्यकालीन प ूंजी लाभको षवषशष्ट बाूंड में

षवषनयोि करना धारा-(54 EC)
4. करदाता द्वारा भ नम व भवि के हस्ाूंतरण की नतनि से 6 माह के

अूंदर NHAI, REC, PFC आनद के द्वारा या कें द्र सरकार से

अनधस नचत कोई अन्य दीर्षकालीि बॉन्ड में निवेश नकया जािा

चानहए।

5. बॉन्डकी पररपक्वता अवनध न्य ितम 5 वर्ष होिी चानहए।

6. िये बॉन्ड में नवनियोर् की धिरानश या प ूंजी लाभ की धिरानश जो

दोिोूं में कम हो,अनधकतम रु. 50,00,000 तककर मुक्त होती है।

By-Dr. Ravi Agarwal



ररहायशी मकान के अषतररक्तअन्यदीर्यकालीन

प ूंजी सूंपषि के हस्ाूंतरण पर प ूंजी लाभ (धारा
54F)

1. यह धारा एक व्यक्तक्त एवूं नहूंद अनवभानजत पररवार (HUF)

पर लार् होती है।

2. करदाता द्वारा ररहायशी मकाि के अनतररक्त कोई अन्य

दीर्षकालीि प ूंजी सूंपनि का हस्ाूंतरण नकया जािा चानहये।

By-Dr. Ravi Agarwal



ररहायशी मकान के अषतररक्तअन्य

दीर्यकालीन प ूंजी सूंपषि के हस्ाूंतरण पर

प ूंजी लाभ (धारा 54F)

3.करदाता के पास प ूंजी सूंपनि को हस्ाूंतरण करिे की नतनि पर एक

से अनधक ररहायशी मकाि सूंपनि िही ूं होिी चानहए।

4. करदाता द्वारा प ूंजी सूंपनि के हस्ाूंतरण से 1 वर्ष प वष या 2 वर्ष के

अूंदर िया ररहायशी मकाि भारत में क्रय कर लेिा चानहए अिवा 3

वर्ष के अूंदर निमाषण करा लेिा चानहए।

By-Dr. Ravi Agarwal



ररहायशी मकान के अषतररक्तअन्य

दीर्यकालीन प ूंजी सूंपषि के हस्ाूंतरण पर

प ूंजी लाभ (धारा 54F)

5. यनद िये ररहायशी मकाि को प्राप्त करिे की लार्त दीर्षकालीि प ूंजी

सूंपनि के हस्ाूंतरण से प्राप्त शुद्ध नवक्रय प्रनतफल से अनधक या बराबर

है, तो समस् प ूंजी लाभ कर मुक्त होता है।

6. यनद िये ररहायशी मकाि को प्राप्त करिे की लार्त दीर्षकालीि प ूंजी

सूंपनि के हस्ाूंतरण से प्राप्त शुद्ध नवक्रय प्रनतफल से कम है तो, प ूंजी

लाभ अिुपानतकआधार पर कर मुक्त होता है।

By-Dr. Ravi Agarwal



ररहायशी मकान के अषतररक्तअन्यदीर्यकालीन

प ूंजी सूंपषि के हस्ाूंतरण पर प ूंजी लाभ (धारा
54F)

करमुक्त प ूंजी लाभ की र्णिा निम्ननलक्तित स त्र द्वारा की जा

सकती है-

दीर्यकालीन प ूँजी लाभ X  नये मकान को प्राप्तकरने की लाित

शुद्ध षवक्रय प्रषतफल

By-Dr. Ravi Agarwal



औद्योषिक उपक्रमको शहरी के्षत्र से

स्थानाूंतररत करने के कारण प ूंजी लाभ

(धारा 54G)

1. यह धारा सभी करदाताओूं पर लार् होती है।

2. करदाता द्वारा औद्योनर्क उपक्रम में प्रयुक्त प ूंजी सूंपनियोूं

जैसे- प्ाूंट, मशीिरी भ नम व भवि आनद को शहरी के्षत्र से

थिािाूंतररत नकए जािे की दशा में अल्पकालीि या दीर्षकालीि

प ूंजी लाभ पर लार् होती है।

By-Dr. Ravi Agarwal



औद्योषिक उपक्रमको शहरी के्षत्र से

स्थानाूंतररत करने के कारण प ूंजी लाभ

(धारा 54G)

3. करदाता द्वारा हस्ाूंतरण की नतनि से 1 वर्ष प वष या 3 वर्ष के अूंदर

अन्य के्षत्र में औद्योनर्क उपक्रम की थिापिा हेतु प ूंजी सूंपनि जैसे-

भ नम, भवि, प्ाूंट या मशीिरी का क्रय या थिापिा की जािी

चानहए।

4. औद्योनर्क उपक्रम थिािाूंतररत करिे व ियी प ूंजी सूंपनि प्राप्त

करिे की लार्त या प ूंजी लाभ की धिरानश जो दोिोूं में कम हो कर

मुक्त होती है।

By-Dr. Ravi Agarwal



औद्योषिक उपक्रमको शहरी के्षत्र से षवशेि

आषथयक के्षत्र में स्थानाूंतररत करने के कारण

प ूंजी लाभ धारा (54GA)

1. यह धारा सभी करदाताओूं पर लार् होती है।

2. करदाता द्वारा शहरी के्षत्र से औद्योनर्क उपक्रम नवशेर्

आनिषक के्षत्र (SEZ) में थिािाूंतररत करिे पर होिे वाले

अल्पकालीि या दीर्षकालीि प ूंजी लाभ पर लार् होती है।

SEZ- Special Economic Zone

By-Dr. Ravi Agarwal



औद्योषिक उपक्रमको शहरी के्षत्र से षवशेि

आषथयक के्षत्र में स्थानाूंतररत करने के कारण

प ूंजी लाभ धारा (54GA)

3. करदाता द्वारा हस्ाूंतरण की नतनि से 1 वर्ष प वष या 3 वर्ष के अूंदर

नवशेर् आनिषक के्षत्र में औद्योनर्क उपक्रम की थिापिा हेतु प ूंजी

सूंपनि जैसे- भ नम, भवि, प्ाूंट या मशीिरी का क्रय या थिापिा की

जािी चानहए।

4. औद्योनर्क उपक्रम थिािाूंतररत करिे व ियी प ूंजी सूंपनि प्राप्त

करिे की लार्त या प ूंजी लाभ जो दोिोूं में कम हो कर मुक्त होता

है।
By-Dr. Ravi Agarwal



प ूंजी लाभखाता योजना

(Capital Gain Account Scheme) 

 भारत सरकार द्वारा ‘प ूंजी लाभ िाता योजिा’ वर्ष 1988 में प्रारूंभ

की र्यी िी।

 यनद करदाता धारा 54, 54B, 54D, 54F, 54G, एवूं 54GA के

अूंतर्षत लाभ प्राप्त करिा चाहता है, नकूं तु र्त वर्ष में आय का

नववरण जमा करिे की निधाषररत नतनि तक नियमािुसार नवनियोर्

िही ूंकर पाता है, तो इस योजिा का लाभ प्राप्तकर सकता है।

By-Dr. Ravi Agarwal



प ूंजी लाभखाता योजना

(Capital Gain Account Scheme) 
 इस योजिा के अूंतर्षत लाभ प्राप्त करिे हेतु करदाता भारत के नकसी

राष्टर ीयकृत बैंक में ‘प ूंजी लाभ िाता योजिा’ में िाता िोलकर प ूंजी लाभ की

अप्रयुक्त धिरानश देय नतनि से प वष जमा कर सकता है।

 इस प्रकार जमा की र्यी धिरानश र्त वर्ष में प ूंजी लाभ से कर मुक्त होती है।

 करदाता को इस िाते में जमा धिरानश निधाषररत अवनध समाप्त होिे से प वष

निधाषररत प ूंजी सूंपनि को प्राप्त करिे में प्रयोर् कर लेिी चानहए।

By-Dr. Ravi Agarwal



प ूंजी लाभखाता योजना

(Capital Gain Account Scheme) 

 यनद करदाता निधाषररत अवनध में इस योजिा के अूंतर्षत जमा समस्

धिरानश नियमािुसार प्रयोर् में िही ूं लाता है, तो निधाषररत अवनध समाप्त

होिे वाले र्त वर्ष में शेर् धिरानश कर योग्य प ूंजी लाभ मािी जाती है।

 ‘प ूंजी लाभ िाता योजिा’का लाभ धारा-54EC पर प्राप्त िही ूं होता है।

 करदाता की मृतु्य होिे पर उसके उिरानधकारी को प ूंजी लाभ जमा

योजिा से प्राप्त होिे वाली रानश कर मुक्त होती है।

By-Dr. Ravi Agarwal



Thank You !


